Дело № 1-107/2020

УИД 03RS0049-01-2020-000667-49 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2020 года с. Николо-Березовка РБ

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Александрова Э. Н.,

при секретаре Хасановой Э. Т., 

с участием государственного обвинителя прокурора Краснокамского района РБ Роткова А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника Качусова В. Б., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: РБ, 

<

адрес>, фактически проживающего РБ, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Верховным судом по Респ. Башкортостан по ст.ст. 162 ч.2 (2 эпиз), 161 ч.2 п. «г» (2 эпиз), 111 ч.1, 69 ч.3 УК РФ назначено наказание в виде пяти лет лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Нефтекамского г/с РБ от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на пять лет один месяц в исправительной колонии строго режима, исчисляя срок с ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> вступления в законную силу: ДД.ММ.ГГГГ. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока (наказание отбыто, судимость не погашена);

- ДД.ММ.ГГГГ Первоуральским городским судом 

<

адрес> по ст. 111 ч. 2 п. «з» УК РФ. Срок к отбытию 4 года 6 месяцев л/св. Дата вступления в законную силу: ДД.ММ.ГГГГ. Движение: прибыл ДД.ММ.ГГГГ ФКУ ИК-9 УФСИН РФ по РБ 

<

адрес>; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания (наказание отбыто, судимость не погашена);

- ДД.ММ.ГГГГ Краснокамским межрайонным судом Респ. Башкортостан по ст.314.1 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев л/св условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Дата вступления в законную силу: ДД.ММ.ГГГГ (наказание не отбыто, судимость не погашена); 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан по ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Мера пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу в зале суда. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (наказание не отбыто, судимость не погашена).

- 12.05.2020г. Нефтекамским городским судом РБ по ст.ст. 158.1 (5 преступлений) 158.1 – ч.3 ст. 30, 158 ч.1 (2 преступления) УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года. Согласно ч. 4 ст. 74 условное осуждение по приговору Краснокамского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 314.1 УК РФ – отменено. На основании ст. 70 ч. 1 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Краснокамского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца. С применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Мирового судьи СУ № по 

<

адрес> от 03.03.2020г. окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима,

- 20.05.2020г. Нефтекамским городским судом РБ по ст.ст. 158.1 (8 преступлений), 158.1 – ч.3 ст. 30 (3 преступления) УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Нефтекамского городского суда РБ от 12.05.2020г. окончательно назначено наказание в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы в колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 314.1 ч.2 УК РФ Уголовного Кодекса Российской Федерации (ст. 314.1 ч.2 УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Первоуральским городским судом 

<

адрес> был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан в отношении ФИО1, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Первоуральским городским судом 

<

адрес> по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, содержащегося в ФКУ ИК-9 УФСИН России по РБ и освобождающегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет. 

В соответствии с решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения в виде: 1) обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрещения нахождения в специализированных магазинах, реализующих алкогольную продукцию; 3) запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой в ночные часы. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания.

Согласно справки об освобождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержался в местах лишения свободы в ФКУ ИК-9 УФСИН России по 

<

адрес> и после освобождения по отбытию срока наказания, ДД.ММ.ГГГГ убыл к месту жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на основании решении Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 заведено дело об административном надзоре, и в этот же день, он был ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями, и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

Достоверно зная об установлении в отношении него решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора и административных ограничений, сроком на 8 лет с избранным местом жительства: РБ, 

<

адрес>, ФИО1, имея реальную возможность выполнить возложенные на него обязанности, в том числе обязательную явку три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой в ночные часы, умышленно с целью уклонения от административного надзора, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО1, как лицо, состоящее под административным надзором согласно решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора, не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> без уважительной причины, нарушив тем самым ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно являться для регистрации в орган внутренних дел по избранному им при освобождении месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 (три) раза в месяц, в дни, указанные в данном органе. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении № (№ от ДД.ММ.ГГГГ). По указанному факту постановлением начальника ОМВД России по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, как лицо, состоящее под административным надзором, не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> без уважительной причины, нарушив тем самым ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно являться для регистрации в орган внутренних дел по избранному им при освобождении месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 (три) раза в месяц, в дни указанные в данном органе. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении № № от ДД.ММ.ГГГГ). По указанному факту постановлением начальника ОМВД России по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 15 минут находился вне места жительства в ночное время без уважительной причины, нарушив тем самым ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно запрещение пребывания вне места жительства: РБ, 

<

адрес>, с 22 часов до 06 часов следующего дня. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении № № от ДД.ММ.ГГГГ). По указанному факту постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 30 минут ФИО1 находился вне места жительства в ночное время без уважительной причины, нарушив тем самым ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно запрещение пребывания вне места жительства: РБ, 

<

адрес>, с 22 часов до 06 часов следующего дня. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении № (53) 010249 от ДД.ММ.ГГГГ). По указанному факту постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, как лицо, состоящее под административным надзором, не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> без уважительной причины, нарушив тем самым ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно являться для регистрации в орган внутренних дел по избранному им при освобождении месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 (три) раза в месяц, в дни указанные в данном органе. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении №№ от ДД.ММ.ГГГГ). По указанному факту постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, как лицо, состоящее под административным надзором, не явился на отметку в ОМВД России по 

<

адрес> без уважительной причины, нарушив тем самым ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно являться для регистрации в орган внутренних дел по избранному им при освобождении месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 (три) раза в месяц, в дни указанные в данном органе. Тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении №(№ от ДД.ММ.ГГГГ). По указанному факту постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, как лицо, состоящее под административным надзором, не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> без уважительной причины, нарушив тем самым ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно являться для регистрации в орган внутренних дел по избранному им при освобождении месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 (три) раза в месяц, в дни указанные в данном органе. Тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении №№ от ДД.ММ.ГГГГ). По указанному факту постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО1, как лицо, состоящее под административным надзором, не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> без уважительной причины, нарушив тем самым ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно являться для регистрации в орган внутренних дел по избранному им при освобождении месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 (три) раза в месяц, в дни указанные в данном органе. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении №(№ от ДД.ММ.ГГГГ). По указанному факту постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, как лицо, состоящее под административным надзором, не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> без уважительной причины, нарушив тем самым ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно являться для регистрации в орган внутренних дел по избранному им при освобождении месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 (три) раза в месяц, в дни указанные в данном органе. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении №(№ от ДД.ММ.ГГГГ). По указанному факту постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем, ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленное ему решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с федеральным законом, умышленно нарушил данное ограничение, находясь ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 20 минут напротив многоквартирного 

<

адрес>, РБ, то есть в ночное время. 

Кроме того, действия ФИО1 по несоблюдению указанного административного ограничения были сопряжены с его появлением ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 20 минут напротив многоквартирного 

<

адрес>, РБ, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток. Данное постановление вступило в законную силу 11.03.2020г..

Своими умышленными действиями ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея реальную возможность выполнить возложенные на него обязанности, не имея исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не исполняя решение Октябрьского районного суда 

<

адрес>, Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно не соблюдал установленные административные ограничения, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что он знал об административном надзоре, который был установлен Октябрьским районным судом 

<

адрес>, знал о необходимости являться на отметку в орган внутренних дел по месту жительства, об ограничении появляться в местах торговли спиртным и о запрете покидать место жительство в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, но после освобождения из мест лишения свободы от 22.04.2019г. в органы внутренних дел 

<

адрес> РБ, по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не явился, он там не жил, на учет в отдел полиции не встал, не соблюдал ограничения и обязанности по решению суда, несмотря на то, что был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение административного надзора, при этом причин для невыполнения ограничений не было: в больнице не лежал, нигде официально не работал, никуда не выезжал по поводу трудоустройства и имел возможность выполнять ограничения, возложенные на него судом и исполнять. После освобождения из мест лишения свободы, по месту регистрации он никогда не проживал, а проживал фактически у своей сожительницы Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, ком.1. Сколько всего нарушений административного надзора он допустил, не помнит, но все они связаны с неявкой на регистрацию в отдел полиции и не нахождением в ночное время места жительства. 

Кроме признания своей вины подсудимым, вина ФИО1 в содеянном подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Так, в судебном заседании свидетель Свидетель №1, показала, что она является инспектором по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> из ФКУ ИК-9 УФСИН России по 

<

адрес> поступили документы на ФИО1, для постановки его на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, установлены при этом административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения нахождения в специализированных магазинах, реализующих алкогольную продукцию, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой в ночные часы. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился из ФКУ ИК-9 УФСИН России по РБ 

<

адрес>. ФИО1 расписался в предписание, в котором указано, что он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора» в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок. В предписании имеется подпись осужденного ФИО1 был поставлен на профилактический учет и установлен в отношении него административный надзор, заведено дело административного надзора. Однако, ФИО1 после освобождения ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы, своевременно по месту жительства в отдел МВД России по 

<

адрес> не явился, на учет не встал. Ему были установлены даты для явки в отдел полиции- 01, 10, 20 число каждого месяца, что было указано в графике прибытия поднадзорного лица на регистрацию и отражено в регистрационном листе поднадзорного лица, где ФИО1 был ознакомлен и поставил собственноручно подпись. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом в виде неявки на регистрацию и покидание места жительства в ночное время. Кроме того, данные нарушения были сопряжены с совершением ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ «Появление в общественных местах в состоянии опьянения». За допущенные нарушения административного надзора ФИО1 был неоднократно привлечен к административной ответственности, о чем имеются документы в материалах уголовного дела.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что с ней по месту жительства по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, ком.1, проживал ее сожитель ФИО1. Они стали общаться примерно через неделю после его освобождения из мест лишения свободы, т.е. с апреля 2019 г. по март 2020 года. За этот период ФИО1 все время был с ней, никуда не выезжал по вопросу трудоустройства, в больнице не лечился. Ни она, ни ФИО1 нигде не работали, жили на частные заработки, иногда употребляли спиртные напитки. О том, что в отношении него установлен административный надзор, она знала, но являлся ли ФИО1 в отдел МВД Россси по 

<

адрес> для регистрации она пояснить не может. ФИО1 ей никогда не говорил об этом. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных судом с согласия сторон, следует, что он проходит службу в отделе МВД России по 

<

адрес> в должности участкового уполномоченного полиции. В его обязанности входит обслуживание административных участков Сазубашевский, Новокабановский, Новоянзигитовский сельские советы муниципального района 

<

адрес> РБ. На обслуживаемом им административном участке Саузбашевский сельский совет 

<

адрес> РБ с ДД.ММ.ГГГГ состоит на профилактическом учете, как лицо в отношении которого судом установлен административный надзор и административные ограничения – ФИО1, ранее неоднократно судимый. В соответствии с решением Октябрьского районного суда 

<

адрес>, Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения в виде: 1) обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрещения нахождения в специализированных магазинах, реализующих алкогольную продукцию; 3) запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой в ночные часы. ФИО1, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом. Так, 20.11.2019г., 03.12.2019г, он не явился на регистрацию в отдел полиции по 

<

адрес>, 05 и ДД.ММ.ГГГГг. он не находился по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, 10.12.2019г., 20.12.2019г., 02.01.2020г.,10.01.2010г. и 01.02.2020г. он не явился на регистрацию в отдел полиции, а 07.02.2020г. находился в ночное время в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес> по проспекту Комсомольский 

<

адрес>. ФИО1 на проводимые профилактические мероприятия не реагирует, продолжает регулярно нарушать административные ограничения, установленные судом. По месту жительства характеризуется неудовлетворительно, часто злоупотребляет спиртными напитками, официально нигде не работает. (л.д.110-112)

Не доверять показаниям указанных свидетелей об известных им обстоятельствах у суда оснований не имеется, так как они взаимосвязаны, последовательны, согласуются между собой в основе и в частностях, в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства.

Вина ФИО1 в содеянном также подтверждается и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в частности:

- рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что в действиях ФИО1, состоящего на профилактическом учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ (Л.д.9-10);

- копией решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, установлены при этом административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения нахождения в специализированных магазинах, реализующих алкогольную продукцию; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой в ночные часы. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания за вычетом срока истекшего после отбытия наказания (Л.д.13-15);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 были изъяты следующие документы: дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (Л.д.117);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены документы, хранящиеся в деле административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности - ФИО1, 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотренное дело административного надзора в отношении ФИО1 признано в качестве вещественных доказательств и приобщено к материалам уголовного дела. 

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД РФ по 

<

адрес>, и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (Л.д.121); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, 01, 10, 20 числа каждого месяца (в случае если день выпадает на выходной, то на следующий за ним рабочий день), то есть один раз в месяц, с 09:00 часов до 18:00 часов, года, (Л.д.122);

- копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 предупрежден о том, что в случае нарушения административных ограничении и запретов, установленных решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ, будет подвергнут к административной и уголовной ответственности, (л.д.123);

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, (л.д. 20);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6, согласно которого ФИО1 за допущенное им ДД.ММ.ГГГГ административное правонарушение по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.21);

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 22);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6, согласно которого ФИО1 за допущенное им ДД.ММ.ГГГГ административное правонарушение по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.23);

- копией рапорта инспектора АН ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ «о проверке поднадзорного лица», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 15 мин. по месту жительства был проверен поднадзорный ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, (л.д.24);

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, (л.д.25);

- постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (дата совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 28.01.2020г. (Л.д.26);

- копией рапорта УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ «о проверке лица, состоящего под административным надзором», согласно которого им ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства проверено лицо, состоящее под административным надзором ФИО1, проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, (л.д.27); 

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, (л.д. 28);

- постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (дата совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 29);

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, (л.д.32);

- постановление мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (дата совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.33);

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, (л.д.34);

- постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (дата совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (Л.д.35);

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 36);

- постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (дата совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 37);

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, (л.д.38);

- постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (дата совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, л.д.39;

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, (л.д.40);

- копией постановления мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (дата совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.41);

- копией протокола АП(53) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (Л.д.42);

- копией протокола АП(012) № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. (Л.д.45);

- копией постановления мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (дата совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.46);

- постановлением № начальника ОМВД России по 

<

адрес> РБ подполковника полиции ФИО6 о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, прекращено за отсутствием состава административного правонарушения, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, (л.д.43-44);

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ- как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также активное способствование расследованию преступления, таковым расценено объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 49).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

При рецидиве преступлений срок наказания не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из конкретных обстоятельств, с учетом степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а также вышеуказанных данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд, учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, будут достигнуты только при назначении наказания в виде в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными и которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, не имеется.

Оснований для изменения категорий преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Нефтекамского городского суда РБ от 20.05.2020г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражей, взяв его под стражей в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в СИЗО-5 

<

адрес> РБ..

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 03.03.2020г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – документы из дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ, переданные на хранение инспектору ОАН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, оставить в пользовании последней.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: Э. Н. Александров